
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 51 - data 20 dicembre 2023 

 

 

OGGETTO: concessione triennale del servizio di fornitura, gestione e somministrazione di ristoro 

per mezzo di n. 2 distributori automatici (CIG ZB23DA63BD). Determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità di installare n. 2 distributori automatici per la somministrazione di alimenti e 

bevande all’interno della propria struttura, a beneficio dei dipendenti, dei visitatori e dell’utenza in 

genere; 

 

Vista l’offerta presentata da IN PAUSA S.R.L. in data 10/10/2023, relativa all’elenco dei prodotti e 

dei relativi prezzi, nonché della somma dovuta all’Ente come rimborso dei costi relativi alle utenze 

(doc. a); 

 

Dato atto che la soluzione proposta dall’Impresa nella propria offerta risponde pienamente alle 

esigenze dell’Ente; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023 2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 



operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Visto lo schema di contratto (doc. c) predisposto dall’Ente; 

 

Visto gli artt. 176 ss. del D.lgs. 36 del 2023 sulla disciplina delle concessioni; 

 

DETERMINA 

 

di affidare IN PAUSA S.R.L. - con sede legale a Bagno a Ripoli (FI) in Via della Nave a 

Rovezzano, 17 P.I. 01409050521 PEC inpausasrl@pec.inpausa.eu - la concessione del servizio di 

fornitura, gestione e somministrazione di alimenti e bevande attraverso l’installazione di n. 2 

distributori automatici presso la sede dell’Ente, con assunzione del rischio operativo in capo al 

concessionario legato alla gestione del servizio, secondo i termini e le condizioni indicati nella 

presente determina, nell’offerta presentata (doc. a), nonché nello schema di contratto allegato (doc. 

b); 

 

di stabilire che la concessione avrà durata triennale, dal 21 dicembre 2023 al 20 dicembre 2026, 

con esclusione di qualsiasi meccanismo di rinnovo tacito; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) offerta; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) schema di contratto. 

mailto:inpausasrl@pec.inpausa.eu

